令和７年度第１回

四街道市国民健康保険運営協議会会議録

１．開催日時  令和７年７月３０日(水) 午後１時００分から午後１時４０分まで

２．開催場所  四街道市保健センター３階大会議室

３．出席者

《出席委員》

     塚本会長、白髭職務代行、原委員、平委員、櫻井委員、松浦委員、岡田委員、布施委員

《事務局》

     岡田健康こども部長、髙橋副参事、松尾国保年金課長、長谷川課長補佐、

杉山係長、田中係長、藤谷主任主事、鈴木主事

４．傍聴人  ０名

５．議題

（１）令和６年度四街道市国民健康保険特別会計決算について（報告）

（２）令和６年度四街道市国民健康保険事業計画評価について（報告）

（３）四街道市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について（報告）

（４）四街道市国民健康保険条例施行規則の一部を改正する規則について（報告）

６．審議の経過

     別紙のとおり

1

塚本会長

事務局

（杉山係長）

議長

（塚本会長）

議長

（塚本会長）

事務局

（杉山係長）

議長

（塚本会長）

事務局

（松尾課長）

令和７年度第１回国民健康保険運営協議会会議録

令和７年７月３０日（水）午後１時～１時４０分

四街道市保健センター３階大会議室

--- 開会 ---

--- 会長挨拶 ---

本日は、定数１０名中、８名の委員の方々に御出席いただいております。

四街道市国民健康保険条例施行規則第９条に規定する定足数であります委員

の半数５名に達しておりますので、会議成立となります。

四街道市国民健康保険条例施行規則第７条の規定により、会長が議長を務め

ることになっております。会長、この後の議事進行をよろしくお願いいたしま

す。

それでは、皆さま改めてよろしくお願い致します。

はじめに会議録作成についてですが、「四街道市審議会等の会議の公開に関す

る指針」により会議録を作成することとされております。また、発言者名につ

いては、同指針の解釈運用基準の規定により、原則として明記することとなっ

ておりますので、本協議会においても明記する取り扱いとしたいと思いますが、

皆様のご意見をお伺いします。

--- 異議なし ---

それでは、会議録には発言者名を明記することといたします。

さて、本日の会議に傍聴者はいらっしゃいますか。

傍聴者はおりません。

では、この会議は運営協議会運営要領第３条の規定により、公開することに

なっておりますところ、本日の運営協議会の傍聴希望者はいませんので、この

まま続けさせて頂きます。

それでは、次第の３．議題の（１）「令和６年度四街道市国民健康保険特別会

計決算について」を議題とします。

事務局からの説明を求めます。

--- 説明 ---

2

議長

（塚本会長）

岡田委員

事務局

（松尾課長）

議長

（塚本会長）

議長

（塚本会長）

事務局

（松尾課長）

議長

（塚本会長）

議長

（塚本会長）

事務局

（松尾課長）

事務局からの説明が終わりました。

ただいまの説明に対し、ご意見、ご質問がある方は挙手願います。

国保財政調整基金繰入金について、赤字補てんはしないとの説明であったが、

赤字補てんになるのはどのような場合ですか。

 歳入と歳出で不足額が生じた場合、通常の考え方では赤字になりますが、国

保会計では、国で定められている基準までは一般会計から繰入金を入れること

ができます。この基準を超えて赤字になってしまった場合に対しては、赤字補

てんという考え方になりますが、当市においては、決算赤字補てん目的の繰り

入れは行っていません。また、基金につきましては、歳入・歳出で差額が生じ

て余った場合に積み立てをし、例えば、新型コロナウイルス感染症等の影響に

より、税率を据え置く場合など、万が一の場合に対応するものでございます。

他にご質問・ご意見はございますか。

---   特になし   ---

ご質問・ご意見は出尽くしたようですので、「令和６年度四街道市国民健康保

険特別会計決算について」は以上とします。

続いて、議題（２）「令和６年度四街道市国民健康保険事業計画評価について」

を議題とします。

事務局からの説明を求めます。

---   説明   ---

事務局からの説明が終わりました。

ただいまの説明に対し、ご意見・ご質問はありますか。

---   特になし   ---

ご質問・ご意見は無いようですので、「令和６年度四街道市国民健康保険事業

計画評価について」は以上とします。

続いて、議題（３）「四街道市国民健康保険税条例の一部を改正する条例につ

いて」を議題とします。

事務局からの説明を求めます。

---   説明   ---

3

議長

（塚本会長）

議長

（塚本会長）

事務局

（松尾課長）

議長

（塚本会長）

議長

（塚本会長）

議長

（塚本会長）

事務局

（杉山係長）

議長

（塚本会長）

事務局からの説明が終わりました。

ただいまの説明に対し、ご意見・ご質問はありますか。

---   特になし   ---

ご質問・ご意見は無いようですので、「四街道市国民健康保険税条例の一部を

改正する条例について」は以上とします。

続いて、議題（４）「四街道市国民健康保険条例施行規則の一部を改正する規

則について」を議題とします。

事務局からの説明を求めます。

---   説明   ---

事務局からの説明が終わりました。

ただいまの説明に対し、ご意見・ご質問はありますか。

---   特になし   ---

ご質問・ご意見は無いようですので、「四街道市国民健康保険条例施行規則の

一部を改正する規則について」は以上とします。

続いて、次第の４．その他に進みます。

委員の方から何かございますか。

---   特になし   ---

事務局から何かございますか。

次回の協議会の日程として、１０月下旬から１１月初旬頃の開催を予定して

おります。

つきましては、事前に皆様の日程を調査させていただきたいと思いますので、

これから、お配りいたします日程調査票をご記入の上、８月２７日（水）まで

に返信用封筒にて事務局までご提出いただきますようお願いいたします。調査

後、日程等が決まりましたら、改めてお知らせいたしますので、よろしくお願

いいたします。

ただいまの説明に対し、ご意見・ご質問はありますか。

4

議長

（塚本会長）

---   特になし   ---

それでは、本日の会議は以上としたいと思います。

ありがとうございました。